Hoc autem anno agente illustri, ac strenuo viro, D. Sigismundo de Malatefis filio Pardulphi, Ariminensium Domino, Paulus II. monasterium S. Marini intra ciuitatem, quod erat olim monialium Ordinis S. Clare, monialibus iam ante ad alta monasteria translatis, nostris canonicos in cenobio semidiruto sancti Lazari commorantibus tradidit, cum omnibus illius bonis, & iuribus, & nostris congregati vniuit, referata monialibus pro illarum viuere super monasterij bonis annua pensione, illarum vita durante. Concesserant illud antea dictis canonicos in monasterio S. Lazari degentibus Summi Pontifices Eugenius IV. anno 1443, & Nicolaus V. anno 1453, vt patet ex illorum bullis plumbeis, que sunt Rome in Archivo nostro Pacis, instantibus præsertim eodem D. Sigismundo de Malatefis, & ciubus Ariminensibus, quod non solum monialibus fuisset desitum,

IL

38. Mo

nag.

N n 3 quæ

que ad tres, vel quatuor redacta ad aliud eiusdem Ordinis cenobium transferant, verum etiam amigerorum domicilium effectum, adeo in fabricis fuisse labefactatum, ut nisi aliquibus Religiosis reparandum concederetur, timendum esset, ne totum a fundamentis rueret. Verum concessiones prae dicta vix ad tempora Pauli II. suum effectum non fuerant fortiora, qui ad preces predicti Sigismundi, ac etiam nostrorum canonicorum tandem illud nobis tradidit, confessus novis bulbis plumbeis sexto nonas Octobris 1464, totam rei seriem continentibus. Quibus obtentis, monasterium, quod rudit, indigestaque murorum vndique ruinam minitantem molis, potius quam cenobij speciem se ferre videbatur, tam elegantia in fabricis fuit renouata, aditus perstilijs, triclinijs, & dormitorij, vt inter principia collegia nostra congregationis haberi possit, ubi collégium octodecim canonicorum ad minus manet, & nunc est domus Novitiorum. Ecclesiast. D. Ascanius de Martinengis loci Prior, qui postea fuit Rector Generalis elegantissimis picturis ornatus.

Monsistratur in angulo claustris puteus, sive fons ad sancti Marini preces miraculo exortus. Prior S. Marini collegium canonistarum S. Sebastiani nostrae congregationis sibi subiectum habet.

III. A Nno 1465. Generale Capitulum Rauennæ. Rector Generalis R.P. Hieronimus Tarquinis. Visitatores D. Timotheus Veronensis, D. Augustinus Papiensis, D. Archangelus Vicentius, & D. Paulus Alexandrinus. Hoc anno Pontificis indulxit, vt nostri in Capitulo Generali vnum ex canonicis eligere posse, qui acta dicti Capituli describeret, cuius scriptis fides in iudicio adhiberetur, ac si notarius publicus existeret. Emanauit priuilegium anno 1465, die 15. calendas Februarij.

Anno 1466. Generale Capitulum Ferrarie. Rector Generalis R.P.D. Paulus Alxandrinus. Visitatores D. Franciscus Tarquinis, D. Seuerinus Mediolanensis, D. Iacobus Mediolanensis, & D. Iacobus Antonius Placentinus.

Anno 1467. Generale Capitulum Rauennæ. Rector Generalis R.P.D. Celsius Veronensis. Visitatores D. Bartholomæus Bergomensis, D. Ioannes Baptista Luccensis, D. Philippus à Camerino, & D. Julianus Cremonensis. Hoc anno Reverendiss. P.D. Philippus de Zobolis Regiensis, Abbas S. Prosperi Regij lepidi, & Episcopus Comacienfis Ecclesiam in Civitate Regij cum monasterio, & omnibus officiis, & calicibus, libriss, vestibus, & alijs necessarijs sub titulo, & inuocatione B. Mariae Virg. Gratiaribz. predicauit. Qui attendens vitam laudabilem canonicoru Congregacionis Lateran. dicta Ecclesiæ, & monasteriu in collegio, & conuentu Canonicoru eiusdem congregationis erigit, & de bonis monast. S. Prosperi tot

eidē possesiones applicari, quæ ad ducetorum florenorum auri redditus praeflantes sufficeret. Pontificis rogauit. Cuius ac etiam Doctis Fattiz, nec nō ipsius Civitatis precibus sibi pro ea causa porroctis Pontifex per annum annuere latratus voluit. Verum sequenti anno cū D. Celsius Veronensis Rector Generalis quadam vice Pontificis alloquuntur, prater spem assensum Pontificis obtinuit, acceptis sequentibus brevis, Episcopo Anconitano, & Vicario Episcopi Bononiensis directis, videlicet:

Paulus Episcops seruus servorum Dei Venetii fratris Antonio Episcopi Anconitanus, in Civitate nostra Bononiensi residente, & dilecto filio Vico Verabilis, fratri nostri Episcopi Bononiensi in generali salutem, & Apoli loco residente, Sancrofane Ecclesiæ, quæ Dio filio Iesu Christi auctor ipse prætatu, pia alabore factum votis, quibus per canoniorum aliorumque pars lura fundatione regulari obseruantia proponit, diuinique cultus spectat augmentum, p. patre ejus profectum, & diuina sauerius inserviat. & ut opacatum fortiorum effectum, & hoc ipsius ritibus admendo, open, & operam apoloq. ad impetratur. Sanè pro parte dilectorum servorum filiorum Zoboli Abbatu monasterij, & sancti Propheti eata legum, & Recluū Generali, ac uniuersitatiorum congregationum sancti Ioannii Lateran. sancti Benedicti, & sancti Augustini Ordinuumque capitulo petitio continebat, quod postquam dicitur datus Abbas prefatam monasteriorum, quod temporis uisus de persona sua illi facta collegio, & ea sedis reditibus plus diminutum reperiit, & indecum sum, maiorunque rerum opulentiam sua indecum duxerat, & redditibus plurimum adaxera, & illius communes reddire, quod quadragesimam p. tempore non volebat, ad milie florens enim in Camera redidisse, prefatus Abbas p. deuotissimam datus, ac diuinis cultus augmentum p. dederat, in toto fundo dicti monasterii, ac illius redditibus, & prouentu vnam Ecclesiam in honorem, & obsecratione sancte Marie Gratiae, cum choro, dominibz, officijs, ac magno horo pro uocatio uigiliorum apud, strictrum a vnde pulchra, & propria se a fundamentis de novo construxit, ac illi uigilij paramentu, calicibus, libris, alijs que erauimus de cultus necessarijs decenter adaptarunt, fabri, & illud per nos in canoniorum erexitur, & aquila personis Religiosis sub obseruancia regulari Domini militantis concideretur. Cum autem fuit taliter petitio subiungebat, prefatus Abbas attendit consilium vitam, & landabiles mores causaverant, & congregacionis, sub eadem obseruancia degenerant, & laudem diuinarum præcentia, qua in gloriam nostri Christi, atque locis altissima Deo deuotissimam magni populo deuotione persoluerunt, sonmum ejusdem Ecclesiam cum claustro, & officijs prædilecta in massim dicitur Oratim S. Augustini erga, & canonicis regule misericordia concedit, & in illo sub eadem alia dicitur

quænam alios homines iugiter venerantur, & cum uulnus regalium bunt, non nulli ab his redditibus, debantque monasterium sancti Propheti benedictione Domino facta afflat copia facultatum pro p. ab aliis egredi monasterij date, & Religiorum in eam suam sollicitatione desiderat, tot possessiones, & uulnus bona, queru, fractus, redditus, & promissio in ducere florenos finales valeant, annuatim ab aliis quatuor sancti Propheti separati, & subvribus, & de novo erigendo monasterio perpetuo applicari, tan Philippo abbatis, quam Rector, & novum predilectorum uobis suis humblis supplicatione, eccliam cum claustro, & officijs supradicti amitterant doni Ordinum S. Augustini per Priorum capitulo maxo ritu dള congregati regiuntur, & pro eius dare p. ducere monasterium inponerant Villa de Vigozano ducetur oram, aliam in Villa Domorum nemore ducentarum triginta, & in eis loco quandam aliam sexaginta, & in eis præstat in loco, al Castellaro nuncupato, propter regiunturque uulnus mensuram intendunt parta, & in eam partem pro induitissima Montero, quan laborant filii Regi. Ubi in Duce Regent confidentia, & ad dictum monasterio Sancti Propheti legitimè pertinet, p. suuendere, & segregare, illaque omnia, quæ uulnus, redditus, & prouentus a summa, ex uulnus in eum ducentorum florenorum huiusmodi seu ad communem estimantur, ut afferant, non transuersum, id est de novo erigendo monasterio in d. uulnus, non esterumque erigendum huiusmodi assumptio, scilicet, magno horo, horatiliti, & uulnus, & alijs huiusmodi dicitur congregatio p. p. uulnus, & elargiri, ac alijs super hys oppositi uulnus de beneficiis ate Apostolica dignatur, Natus, quidam cultus, & eisdem congregatio uulnus de ducere aptemus, de premio cestum uulnus non habentes, huiusmodi supplicatione intendunt, discerunt vestra, de qua in ijs, & aliquando Donum fidem sicut obtinemus, per apostolum iustitia mandamus, quatenus vacatis dilecto filio auerteret illi monasterij S. Propheti, ac alijs, qui fuerint uulnus, de premio omnibus, & singulis, ac eorum uulnus non nisi autoritate nostra uas communis uulnus diligenter informemus, & p. inferatu autem huiusmodi a eis reparetur, Ecclesiam eundem, & reliqui eius ad hys supradicti in monasterio per uulnus Primum tempore alem inacta ritu, & infundendam dicitur congregatio regendum, & gubernatam dicitur antorrata erigatu, ac in eo praefato Ordinum S. Augustini, & regularem observantibus, nec non possessoris, & prate, & meam partem alterius possessoris huiusmodi ab eodem monasterio S. Propheti, eiusque dominus, proprietatis, & possessoris dicitur autoritate perpetuo dividatur, separari, & segregari, illaque omnia cum uulnibus intibus, & permissis erodem praefato de novo erigendo monasterio in ducere aut ericitate praefata constituta, & operata dignetur. Et nihilominus se credidem, insti-

gencis non ales homines lugiter venerantur, & cum ma-
nus erigendum bunt modi nullae adhuc redditum
habent, dehinc monasterium sancti Propheter bene-
dicens Domini sat afflat copia facultatum pro pre-
dicto ergende monasterio dote, & Religiosorum in eodem
genuum sufficiet desiderat tot possessiones, & um-
brosa bona, quae fructus redditus, & promon-
tibus florent similes valent, annuatim ab ipso
monasterio fundi Propheter separari, & subtrahi, &
eius de usus ergendo monasterio perpetuo apparet,
pro parte tam philippi abbatis, quam Rectoris, &
concessione predicatorum nobis sunt humiliter supplica-
ti, Ecclesiam cum clauso, & adiuncte supradicti
concederant dicti Ordinis S. Augustini per Priorem
imperiale iuxta ritus dicti congregationis regu-
lare, & pro eius date a predicto monasterio S.
Prophetarum Villa de Vigorazio ducetur, &
eiam in Villa Domorum nemoria ducentarum triginta
et in eisdem locis quendam silvam sequebitur, nec
enita prata in loco, al Caffelaro nuncupata, proprie-
tatem regis quinque biolcherum mensuratur ad
modum patris, & in duas partem pro induvio
possessorum Montegi, quam laborant filii Regi, in
dicto loco in Duce Regent consenserunt, & ad dictum
monasterium Sancti Propheter legitime pertinet, per-
petua habent, & segregare, illaque omnia, quae unum
fatu, redditus, & prout in summa, eu valorem
eniorum ducentorum floritorum bunt modi secun-
dam conuencionem assertum, ut afferunt, non trans-
ferunt, sicut de novo ergende monasterio in
domini obitum, non afferunt que erigendum huiusmo-
di clauso, scripta, magno horro, horribili, vi-
rili, & alijs bona premis dicta congregationis per-
petua concedere, & elargiri, ac alias super hys opportu-
nitates de benignitate apostolica dignare emur. No-
go, qui dimit edut, & eisdem congregationis
ergendum desideranter appetimus, de praemissu cer-
tiori non habentes, huiusmodi supplicationem
hunclet, discretionem vestra, de qua in yis, & alijs
quidam in dicti monasterio S. Propheter, ac alijs, qui sus-
cipiuntur de primis omnibus, & singulis, ac ocurr-
santibus monachis autoritate nostra vos conuen-
derem per ipsos diligenter informari, & si per infor-
mationem huiusmodi ita esse reperiuit, Ecclesiam cum
clauso, & reliquo eius edifice supradicti in monas-
terio per unum priorem temporalem iuxta ritum, &
iustitudinem dicta congregationis regendum, & gu-
bernandum dicta autoritate ergatu, ac in ea praefata
Ordinis S. Augustini, & regularem obseruan-
tiam instituere, nos non posse facimus, & prate, ac me-
diam partem alterius possessionis huiusmodi ab eodem
monasterio S. Propheter, cuique dominio, proprietate,
& possessione dicta autoritate perpetuo dividisti, sepa-
rare, & segregare, illaque omnia cum omnibus iuriis,
& pertinentiis coram praefato de novo erigendo mo-
nasterio in dictam autoritate praefata constituant, &
prout agnoscet. Et nihilominus ex creationem, insi-

V.

A Nno 1468. Generale Capitulum Ferrariae.
Rector Generalis R. P. D. Gaspar Bononiensis. Visitatores D. Florentius Placentinus, D. Eu-
stachius Corradus Mediolanensis, & D. Matthaeus Veronensis, & D. Ambrosius Mediolanensis. Anno 1469. Capitulum Generale Ravenne. Re-
ctor Generalis R. P. D. Hieronymus Tarquinii. Visitatores D. Benedictus Bononiensis, D. Archangelus Vicentius, D. Cambius Mediolanensis, & D. Franciscus Mediolanensis. Hoc autem
anno instantie praefato D. Hieronymo Rectore Generali, Serenissimus Venetorum Dux ad fa-
uorem Visitatorum nostrae congregacionis fe-
quentes literas dedit:

*Christophorus Mauro Dei gratia Dux Venetiarum
&c. Veneris, & singulu Potestatibus Capitanis, &
Rebribus, & Officialibus nostri praesentibus & futuru
Terrarum, Ciuitatum, Castrorum, & locorum nostrorum
ubilibet constitutis, ad quos praesentes deuenient, si-
deibus, dictu salutem, & dilectionis affectum. Cum Ve-
nerabilis Rector Generalis canonicorum regularium*

Nun 4 congre-

... illa apostolus nobis originaliter productus lac
te. Quicque praesatus Santi Iohannes Dominum n
eque diluc abbatis rite, & canonice diluc
pugnare collatum cum omnibus membris suis ad
nos inform peruenire, & vacuam, & expeditam
fusitato, & agniti praefati canonicus, nobis
per brevem apostolicum, ut ipsum Prioratu de
noscet, his gratias praefata abbatia possit
nos sacrum cum viribus, & periculis suis, in
ut & grantis ab ipso Prioratu dependentibus, n
eum exercitorum tenorem alias concepha
in seruacione salutis memoria Alphonse Re
tenuerunt, nec non iuxta tenorem literar
ium suorum in favorem praefati Protonotarii
iurare apostolicum conceperunt. Cuius quidem
in apostolicum talis est, videlicet: Serenissimi
Chalchius salutem, & apostolicas benedictiones
cum Expiatoriis super Commenda Abbatis sancte
eclie Gloria, ac Prioratu S. Mariae de Balnearia
longi Directo, qui ipso Abbatis annexus est, per ce
um dicti magistri Petri de Anguillaria nos
sunt, dum in Commendatary, in manibus suis
sunt salutem. Nor capentes ipsis Abbatis, ac Prio
rius quod nobis in uobis officio salutem in d
eum penderit, se reputare animo, quatenus i
hunc calvo, quantoque rerum Ecclesiasticarum es
ad aliis pugnare regularibus congregacioni
sunt sancte Ioannis Lateranensis vigore soleant,
miquilibus libet, Prioratumque hunc modi sic vac
i in congregacioni ipsi, um omnibus membris viribus
potest possumus inuenire uniuersum, & annex
um a priori militari apostolicu de iper confusio
in conuenerit, ut sub sporum cura, atque regim
sacrum Domum, sicut confidimus, salubria in finitima
de temporalibus suispias incrementis, & ad se
in defensum reducantur. Quoniam itaq; pri
orij habeamus Serenitatem tuam pro sua solita po
sa, atque habere exhortatione, quia tam
temporalia debito, tum pro ea Charitate, que a
sancto Iohanne, Congregationeque prosequimur
sunt expiis, et liberam, expeditamque Abbatis
et Prioratu, tuncque, & pertinentiarum ipsorum
causam pedis possessionem efficiuntur, maistratu
in Domino exhortantur, atque requirentur, ve
niunt ad eum, atque praefatis adesse dilecto filio Pri
oratu die congregacioni, qui nunc ea de cause
pro maiestate accedit, ita ut eis praefatio, favoreque
ipsum quod facilius professionem hancmodi con
cipiant, & pacifico manente meatus in ea iuxta ser
uato, tuncque literarum apostolicarum, ne
negrandam exercitorum emanat
rur in favore delli Magistri Petri tunc Commenda
tory, tuncque Alphonse genitor tuu suu
tunc exercitoris literas desuper distinxit concepsisse
pro ab ipso procuratore latini intelligere poterit. Ma
gister iesu boc dignum laude, ut pote piam, ac iusti
ac bona gratificationem. Datum Roma apud sanctum Iohannem
47. Octobr. anno septimo L. Dabw. Chalch.

congregationis Lateranensis Chartariss, causa visita
sionis locorum, & monasteriorum sui Ordinis sibi com
misorum, ad loca nostra vobis commissa prefentialiter
se transferat, vobis omnibus & singulis, ac vestrum
cuilibet mandamus, quod dicto Reddoris, sine eius nuncijs
circa exercitationem officij sui contra fratres, seu soci
os dicta congregationis inobedientes, & delinquentes
dare, daturque facere de beatis auxilium, & favorem
brachij vestre secularis, sicut duxerint requirendum,
per modum quod auxilio seculari regulare, & corrigere
valeat dictorum inobedientez, ad honorem Dei, & salu
rem animarum sicut quemlibet velit in salutem non
dubitamus. Datum in nostro Ducali Palatio die 16. Iu
niū indictione secunda 1469.

Anno 1470. Capitulum Generale Rauennæ.
Rector Generalis R. Pater D. Paulus Alexandri
nus, Visitatores D. Seuerinus Mediolanensis, D.
Bartholomeus Placentinus, D. Franciscus Tar
quinus, & D. Iacobus Mediolanensis. Hoc autem
anno Paulus II duo monasteria principia, alter
ū Abbatiale S. Mariae de Gloria Diocesis Ana
gninæ; alterum S. Mariae de Balnearia, vulgo de
la Bagnara, in Calabria Diocesis Melitensis, Prio
ri, & canonicos Lateranensis, ad reparandam
in eis disciplinam, & institutionem canonicam,
ut antea fuerat, concessit, & monasterio Lateran
ensi vniuit. Huins autem concessionis causa talis
exitit: nam prædicta monasteria ex illorum
fundatione erant Ordinis canonorum regul
arium & Prioratus de la Bagnara, licet magnis
reddibus, & quatuor oppiis ditatus, erat tam
men membrum cenobii Abbatialis S. Mariae de
Gloria. Contigerat verò vtrunque monasteri
um per hæc tempora duobus clericis secularibus
eis commendatum, nam Abbatiam S. Mariae de
Gloria D. Petrus dell' Anguillara Protonotarius
Apostolicus obtinebat; Prioratum vero della Ba
gnara clericus quidam, nomine Antonius de Sancta
Fide. Lite vero inter vtrumque Commandata
rium exorta super dicto Prioratu della Bagnara,
vtrisque illum libi de iure vindicandum afferen
te, causa tandem ad favorem dicti Protonota
ri terminata, & declarato, Prioratum de Balnea
ria suffic membris Abbatia sancte Mariae de
Gloria; idem D. Petrus dell' Anguillara Protonot
arius, & vtriusque monasterij Commandata
ri cernens vtrumque penitus desolatum, &
cultum diuinum in eis penitus extinctum, bona
que dilapidata, & ab illegitimis detentoribus occu
pata, vtrumque liberè, & sponte in manibus
Pontificis resignauit, ad effectum, ut ordo cano
nicus in illis, vt prius fuerat, renouaretur, qui di
ctam Abbatiam cum Prioratu Prior, & mona
sterio Lateranensi, & toti congregationi repa
randam, & reformatam tradidit, & vt nostri li
beram expediam, & omnibus impedimentis va
cuam possessione alisquecentur, ad Ferdinandum
vtriusque Sicilia Regem literas statim subiung
ens dedit, qui Rex Henrico Filio, & in tota Sici
lia curia Pharum Proregi scriptis, praecipens, u
stros in corporalem possessionem dicti Prioratu
de Balnearia singulo impedimento, vel contra
dictione statim mitti debere.

L Ibet hic loci Serenissimi Regis Ferdinandi
literas cum in seruis Pauli Secundi refendeb
ab authenticō in A rehino Pacis cum signis Re
gij, licet corroso, reperto acceptis, ille hu
modi sunt:

Ferdinandus Dei gratia Rex Siclie, Ierosalem, &
Hungaria, illustrissimo & Charissimo filio litteris de
agonia locum tenentis Generali in Provincia Cal
abria paternos effectus, nec non illustrissimo Iohanne
magnis, nobilibus, & egregiis viris Principi, Due
bus, Marchionibus, Comitis, Baroniis, Terrar
Dominis, & Dominabus, & signante archibispago
Regno, vel eius Vicario, & Viceroy dæ Province,
Auditoris Generalis, illustrissimi, Capitanis, Comis
soriis, ius dicentib, vniuersitatibus, & bonis & caro
ministris statutis gradu, conditioni, portatis, agatu
& officiis existant, maiorib, & minoribus presenti
& futuri, ad quos fructus, seu fructus, & projectus co
tenerint, Constatit, & fideliter noster gratia, & o
num voluntarem. Nuper nomine venerabilium Offi
cio Canonorum regularium Basiliæ sedis Ioseph
Lateranensis de Vrbe suis Matriestis nostra expoliam
reverenter, quod superioribus temporibus usus era
sunt diversitatis inter Reuter, in Christi Iherusalem
notarium de Anguillaria, tunc Commandatuum
sancte Mariae de Gloria Ananias, dicti ex res po
tes, & Venerabilem Antonium Santase, electo Com
mendatarium sancte Mariae de Bagnara dæsco Mi
litensis ex altera, vtrique offerte, dum den
ciuum della Bagnara ad se plectare, delegaque eam
Vrbe dicta causa à Sede Apostolica, leta fuit prima
sententia in favorem dicti Petri Protonotarii, caus
eis dicti beneficij possit, & pessima pars eorum
in sequestro vestri: Archiepiscopi Regis, ex consu
tute Reuerendissimi Cardinali Eusebii in illa
causa Commissarij, super quo sequestrare nec
executoris conceperunt. Postea reverent, & can
ce late fuerunt bona alia sententia, quatenus re
siderunt iudicatum in dicta causa, & bene in fa
rem dicti Petri Protonotarii contra illam actionem
Santase, qui condemnatus fuit infra dictum, &
impensis. Quodque dicti Protonotarii confidet
solationem dicta Abbatia de Gloria, & Prioratu
della Bagnara, in quibus penitus eis extendit col
lus diuinus, cum dilapidatione, & rapiptione le
norum suorum temporidian, copias ipsam Allo
rian, & Prioratum in malum reformati, clam can
omibus pertinentijs suis cetero in manibus Sanctiss
imi Domini nostri: qui capiens ipsam Abbatiam, &
Prioratum reformati tam ad cultum diuinum, quam
ad bonorum ipsorum temperationem, excta sum
ma de ipsa Abbatia, & Prioratu prouidit, & con
dit, & concessit illi reverendissimum cenobium, & et
pala

terplici, pricipiis, uo-
litionem dicti Prioratu
sedimento, vel contra-
re.

imi Regis Ferdinandi
auli Secundi recubere
o Pacis cum signis Re-
to accepte, ille huic.

rex Siciliæ, Ierusalem, &

charissime filio Henrico II

verali in Provincia Cal-

an illistris, & predicit,

grovii Principis, Due-

re, Berendus, Terram

& signari archiepisco-

Pietro, della Prentis,

Capitanei, Cannibis,

, & humis & cas-

is, postulari dignata,

& ministris prefectori &

pedebat, & pugnare de-

betis in noster gratia & lo-

nine venerabimur in Chri-

risti Basilica sancti Iose-

phosi nostre expulso-

rum temporibus vero si-

et in Christi terram trave-

tum, Commendatorem

monasteriorum respon-

sant Santifico, & donum Com-

de Regno datus No-

scoferente, dum lemp-

care, delegatus eis in

Apostolica, late sat pene

etri Procurant, cani-

& polis papa formu-

lcepit Regni, et confor-

matis Eusebium in de-

que qui sequitur in una

postea veritate, & cani-

mentu, & querentia-

causa, & hunc in fia-

contra dictum suum

fuit in frustis, & im-

oniteris confundens te-

de Gloria, & priua-

penitus eis extinxit vi-

ta, & rumpente

, tenui ipsam Allo-

ionem reformans, ilam ca-

esit in membris Santi-

onis ipsum abbatis, &

ad cultum diuinum, que-

reparationem, ex certe pro-

curatu prodrat, & cari-

carabilium ienach, & in-

gallo

Baliam apostolicis nobis originaliter productu locis pa-
tit. Quodque prefatus Sanctissimus Dominus nostrus
cupsu dilatam abbatiam ritè, & canonice dila congregati-
onem ipsorum peruenire, & vacuum, & expediatam pos-
sefam ritè, & assignari prefatus canonico, nobis scri-
psit per breve Apostolicum, ut ipsius Prioratus de Bag-
nara nobis, sine grante prefatis Abbatis possessione-
nis sacrae cum turibus, & pertinenciis suis, mem-
bris, & granti ab ipso Prioratus dependentibus, iuxta-
tarum executoriorum tenorem alias concessarum
per Serenissimum felicis memoris Alphonsum Regem
Barbarum, nec non iuxta tenorem literarum
executoriarum in favorem prefatis Procuratorum au-
toritate Apostolica concessarum. Cuius quidem Bre-
ve apostolicum tenor talis est, videlicet: Serenissime in
Christi filio nostro salutem, & Apostolicam benedictio-
nam. Ex parte nuper Commenda Abbatis sancta Ma-
ria de Balnearia. ac Prioratus S. Mariae de Balnearia Me-
lanchi Decanis, qui quis Abbatia annexus est, per cestorum
dictum magistri Petri de Anguillaria notarij
egni, ultimam Commendatam, in manibus nostris
fuit sellam. Nos copientes ipsi Abbaties, ac Prioratu-
rum quod nobis incumbit officio, salubriter in Do-
mino prouident, ac reputantes animo, quatenus Re-
gnum cœli, quamque rerum Ecclesiasticarum cura
ad diuini sibi canonico regularibus congregatio-
nis Basilia sancti Iosaphati Lateranensis vigore soleat, motu
propria abbatarum, Prioratumque hancmodi sic vacan-
tis congregatio ipsi con omniis membris caribus, &
pertinentijs ipsorum vniuersitatem, & annexu-
m, prout in literis apostolicis de ipsius confectis la-
tum continetur, ut sub ipsorum cura, atque regimine
extre Domino, siue consimilis, salubriter in spiritualibus
& temporalibus, sufficiant incrementis, & ad soli-
citudinem congregatio reducantur. Quanquam ita, per
suggerit oportet traditu, & assignatu, radi, &
assignari faciat, per quos decet, illicitor, & legimus
quofcumque detentores, & occupatores, ac consumaces
iuxta mandatorum Apostolicorum formam remouen-
do, & compescendo, iustitia mediante, ac de fidibus,
iuribusq; omnib; ad ipsum Prioratum, & membra eius,
iactantia spicantib; & pertinentib; dicti Procurato-
ris legitime respondere faciendo, ac eisdem Procurato-
ribus, & Apostolicis Commissariis, & delegatis adhuc as-
sido, & facendo ope, opere, consilio, auxilio, labore, &
brachio opportunum iuxta dicta Apostolica mandata, &
executorias literas, prout eis fuerit, & doxerint re-
quirendi, & pro iustitia, & executione mandato, uero
apostolicum visum fieri pro honore, & debito nostro de-
suffici conuenire, & prout in talibus fieri per nos debet
& fieri conseruit. Nec secum faciunt, pro quanto vos si-
nobis obediens, vos vero cateti gratiam nostram char-
ram habet, itaque, & indignationem, ac penam
ducatorum mille cupit non habere. In quorum fidem
prefantes nostri pendentes ligilo manitas, & penes pre-
sentantem post opportunitam inspectionem singulis vici-
bus pro tutela remanserit sciri inservit. Datum in Ca-
stello novo Civitatis nostra Neapolis, per magnificum y-
triusque iuriis Dolorem, & militiam nostrum dilectum

Conflita-

Confiliarium Lusam Tercium Romanum, locum item fidelibus, & magnifici honorari de Aragonia Caetani Fundorum Comitis, Regni huius Logotheta, & Protonotary Collateralis Confiliarum fidelis nobis plurimum dilecti, die septimo mensis Ianuarii, indictione quarto anno Nativitate Domini millefimo quadragesimo septuagesimo primo. Rex Ferd. vidit Hen. viii Confessor, & Episcopus Poltavaensis. Feuerit autem canonici regulares dictam **Abbatiam** de Gloria per aliquot annos, nimirum usque ad annum millesimum quadragesimum septuagesimum septimum, quo anno praecor illi Dominus Sylvester Vercelleensis Procurator Generalis, sic enim in actis Capituli Generalis illius anni notatum invenitur. Postea sponte dimisissim Priorat Balneariorum unita fuit Basilice Lateranensis.

Quanta vero dignitatis, & antiquitatis esset Prioratus Balneariensis, & consequenter Abbatia sanctae Marie de Gloria, cuius erat membrum, conjici potest ex littera Innocentij III. ad Capitulum Ecclesie Balneariensis datis, que habentur in libro secundo epistolarum huius Pontificis fol. 61.

CAPUT TRIGESTIMVM PRIMVM.

Qualiter **Sixtus IV. Canonicos Regularibus Laterano electis nomen ac titulum, & priuilegia Canonicorum Regularium Lateranensium confirmavit, & alia nonnulla addidit.**

L. **A**nno millesimo quadragesimo septuagesimo primo, que Generale Capitulo nostrae congregationis habitum fuit Ferraria, & in eo electi Rener. Pater Dominus Celsius Veronensis Rector Generalis, & Visitatores Dominus Raphael Placentinus, Dominus Thomas Bononiensis, Dominus Philippus a Camerino, & Dominus Michael Papiensis, Paulus II, Romanus Pontifex cum sedisset in Pontificatu annos sex, menses decem, dies viginti sex, incipitato interiu repente fuit ex præsenti vita sublatus, ut Platina scribit die vigesima quinta Iulij. Hæc autem repentina Pontificis defactio in causa extitit, ut quidam ex canonici secularibus Lateranensibus factio agmine rusticorum, & plebecorum, canonicos regulares Laterani commorantes, & nihil tale suspicentes aggressi, per vim eicerent, & illorum bona diriperent, ut superius

dicitum fuit. Successit autem in Pontificatu Sexto IV. antea Frater Franciscus de Ruere S. R. E. presbyter Cardinalis tituli S. Petri ad Vincula, vi magni animi, & erga nostram congregationem liberalis, nam multa illi priuilegia concessa, quæ ad Pontificatum cœctus, cum prece supplici canonicis regularibus accepit, & contra ius, & per vim, ac de facto expolitatis, Ecclesiam Lateranensem, que ab origine per tot secula fuerat canonico regularium, quam illi bocis omnibus, & ornamenti viridatam, & expolitam proprii sumptibus semel, & iterum inflatauerant, reddere dignaretur, vel ob timorem Romanorum, à quibus parum absut, quia domus Palatio D. Petri Lateranum proficilior, lapides obrueretur, ut Onuphrius in illius via relatur, fuit ab alias causas, quas diligenter tractare non licet, canonicos quidem regulares redire non posse, & seculares vero in illa confirmavit, & cum scipio de cadem reddenda interpellat, ipsius verbis annuntiat, nunquam tamen se cœctum perdidit.

Contulit tamen eidem canonicos regularibus post aliquot annos Ecclesiam S. Mariae Pacis, quam in folio Ecclesie Parochialis S. Andreæ de Aquarenarijs distinguebat, cui monachorum addidit Illustrissimus Olivarius Carta S. R. E. Cardinalis corundem canoniconum Protector, ac etiam priuilegia quædam amplissima dictus Pontifex nostra Lateranensis congregatiōne concepsit, per quorum primum apud diū fuit apud S. Petrum calend. Maij, anno 1471. canonici nostri Laterano exactis nomen, & nūm, & omnia priuilegia canoniconum & cōgationis Lateranensis confirmavit, & deinceps concessit, illisque vii, ac posteriori voluntate, canonica eisdem de gremio Capituli Ballice Lateranensis, incipit, Regnum yungerat Ecclesia & infra: *Cam autem propter premia à bono p̄fetetur uocari in dubium, an per Calit. & eam ibi noster huiusmodi nomine, & ita sibi congregatio Lateranensis, per prefatum Donum Eugenii predecessorum nostrum institutu, sublatu sit, ac prius uolu. & nomen videlicet congregatio B. Mariae de Lateranensi in suo esse, & primi statu permaneat, & deinceps canonio B. Mariae de Friburgio, nea congregationi Lateranensi in uno parti debent, & in qua propterea, & etiam exprimerent immunitates, gratia priuilegia, & induita eidem congregationi Lateranensi, ut per Eugenium, quam per alios predecessores uistos concessi. Nos qui ad prefatum congregatum Lateranensem, cuius palmiter sovina Domus Salvatoris, Lateri, diffisi sunt, ac magnam populi Confusione affiserent consolationem, & denotavam p̄sonalem, ingentem gerimus in viscibus charitatis agendum, et omne ambigutatu solitudinibz dubium, & in communione congregati Lateranensi huiusmodi in pace dudine, & omnibus semper uolentes, & uolentes ueritate sua Deo gloriose reddere possimus, Mto propria, id est.*

CAPUT TRIC
tum congregatum Lateranensi, vel aliis illis nomine, vel alterius pro illa nova sacerdoti doc oblati raro infirmam, sed de nostra mere liberalitate & fragoribus au Eugenij, quæ ad institutionem co-
gationis, quam omnium, & singularium priuilegiis
concedit atque in eu contentorum, ac aliorum priuilegiis litteris approbat, & confirmantes, ex
sensu, iuritate apostolica determinamus, & de
sum, per predictum Calitum predecessorum nostrum
super litteras, & inde sequita quacunque eidem
congregationis Lateranensis quædam institutionem, ne
amittere, priuilegia, gratias, & indulges-
sionem, per Eugenium, quam per alios predecessores
in illa congregatio Lateranensis, eiusque ca-
rissima personam concessa, in nullo prejudicium, se-
ripius fuit, aut eis quo modo: & pro po-
tentiâ legi Lateri Eugenij huiusmodi in pris-
cipiis, quædam libet exshebant, ancoritate, & scie-
ntia, & reponimus, regit uirum, & plenarie remittit
statuas denuncias, & etiam ordinantes, quæ
non predicti perpetua futura temporibus non B.
Maria de Friburgio, sed Lateranensis ubique ab or-
tu nesciunt, mutantur, et iam nuncupentur.
libi predecessores, argu noſi in litteris in suo pleno
potestio permanebant. Non obstante præ-
dicti predecessores nostri prefatis, ac nostris let-
teris institutionis eu, earumque tota tenetori-
bus ad resum habenda effectu mentis, & cō-
suetudinē exp̄e, quod per huiusmodi gener-
alitatem in ea intelligetur derogatum, præsentis
exp̄e, & scienti similibus derogamus, ac cō-
sternantur, & scienti similibus derogamus, ac cō-
sternantur quibus, anque non obstantibus. Nulli ergo
non hominem decait haec paginam nostra confir-
mant, institutionis, declaracionis, reposicionis, refuta-
tionis, & derogacionis insigere, vel
conscientiā indagationem omnipotenti Dei, & Be-
ne dei Petri, & Pauli Apollinarium eius se nouerit,
scilicet Datum Romæ apud S. Petrum anno Inci-
pientis suandi, calendu Maij, Pontificatus nostri an-

Scundum datum est apud S. Petrum die 3
Maij anno 1480. per quod titulos Abbatici
quædam monasteriorum per nos froli in ipsi
reformacione sublatos restituit, & à nos
testimoniis mandauit.

Tertium, quod vocatur Mare magnum, d
atum apud S. Petrum 10. calend. Septem-
bris salutis 1477. quod habetur in Bullario in
per editio Constitutione decima, inter Consi-
tiones illius Pontificis, quod hic sequitur.